
  

 

 
 

 

コロナ禍において「障害者の就職件数」が減少 

～令和２年度ハローワークを通じた障害者の職業紹介状況等を公表～ 

 

令和２年度の県下８か所のハローワークを通じた障害者の職業紹介状況を取りまとめましたの

で、公表します。  

 

ポ イ ン ト 

 

○ ハローワークにおける障害者の新規求職申込件数は2,265件で、対前年度比で96件、4.4％

増加となり、2 年ぶりに増加した。また、就職件数は 1,136 件で、対前年度比 9.8％の減少と

なり、2 年連続で減少した。新型コロナウイルス感染症の影響もあり、「製造業」、「卸売業,小

売業」といった障害者が比較的応募しやすい業種の求人数が減少し、求職者の就職活動が抑制

されたことが、就職件数の減少につながったと考えられる。 

○ 就職率(就職件数／新規求職申込件数)は50.2％で、対前年度比7.9ポイント低下した。 

○ 就職件数を障害種別でみると身体・知的・精神障害者のいずれも、対前年度比で減少となる

一方で、その他の障害者（※）は169件で、対前年度比48.2%増加している。 

（※）障害者手帳を所持しない発達障害、高次脳機能障害、難治性疾患など。ただし、令和2 

    年1月のハローワークシステム刷新の影響により、障害者手帳を所持する方も一部計上 

   されている。 

 

○ 就職件数を産業別でみると医療,福祉426件、製造業173件、卸売業,小売業114件の順に多

く、これら３つの産業で全体の62.8％を占めている。 

○ また、職業別では運搬・清掃・包装等の職業 324 件、事務的職業 259 件の順に多く、これら

２つの職業で全体の51.3％を占めている。 

○ 障害者の雇用の促進等に関する法律（昭和35年法律第123号）第81条第１項の規定により、

ハローワークに届出のあった障害者の解雇者数は33人（令和元年度は16人）であった。 

愛媛労働局発表 
令和３年６月25日 

 

 愛媛労働局職業安定部職業対策課 

 課 長  西 口 千 年 

 地方障害者雇用担当官  川  口 隆 靖 

電話 ： 089－941－2940 

 

        就職件数   対前年度 (前年度比) 

身体障害者     254件  58件減  (18.6％減) 

知的障害者     241件  38件減  (13.6％減)   

精神障害者     472件  83件減  (15.0％減)  

その他の障害者   169件  55件増  (48.2％増) 

合 計     1,136件  124件減  ( 9.8％減) 
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１．概況

項目

年度 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成 22年度 1,319 5.5 1,673 26.3 604 7.9 45.8 1.0

　　　 23年度 1,448 9.8 1,865 11.5 731 21.0 50.5 4.7

　　　 24年度 1,573 8.6 2,012 7.9 835 14.2 53.1 2.6

　　　 25年度 1,765 12.2 2,268 12.7 942 12.8 53.4 0.3

　　　 26年度 1,816 2.9 2,353 3.7 1,042 10.6 57.4 4.0

　　　 27年度 1,979 9.0 2,804 19.2 1,107 6.2 55.9 ▲ 1.5

　　　 28年度 1,918 ▲ 3.1 2,962 5.6 1,143 3.3 59.6 3.7

　　　 29年度 2,002 4.4 3,189 7.7 1,179 3.1 58.9 ▲ 0.7

　　　 30年度 2,235 11.6 3,586 12.4 1,327 12.6 59.4 0.5

令和 元年度 2,169 ▲ 3.0 4,034 12.5 1,260 ▲ 5.0 58.1 ▲ 1.3

      ２年度 2,265 4.4 4,200 4.1 1,136 ▲ 9.8 50.2 ▲ 7.9

　（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

ハローワークにおける障害者の職業紹介状況

    愛媛労働局

（件、人、％、％ポイント）
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(1)身体障害者

項目

年度 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成 22年度 643 ▲ 4.3 911 19.6 283 ▲ 5.0 44.0 ▲ 0.3

　　　 23年度 642 ▲ 0.2 963 5.7 320 13.1 49.8 5.8

　　　 24年度 639 ▲ 0.5 965 0.2 335 4.7 52.4 2.6

　　　 25年度 653 2.2 971 0.6 333 ▲ 0.6 51.0 ▲ 1.4

　　　 26年度 637 ▲ 2.5 956 ▲ 1.5 349 4.8 54.8 3.8

　　　 27年度 641 0.6 1,063 11.2 353 1.1 55.1 0.3

　　　 28年度 606 ▲ 5.5 1,076 1.2 318 ▲ 9.9 52.5 ▲ 2.6

　　　 29年度 626 3.3 1,147 6.6 312 ▲ 1.9 49.8 ▲ 2.7

　　　 30年度 655 4.6 1,214 5.8 342 9.6 52.2 2.4

令和 元年度 585 ▲ 10.7 1,298 6.9 312 ▲ 8.8 53.3 1.1

      ２年度 607 3.8 1,280 ▲ 1.4 254 ▲ 18.6 41.8 ▲ 11.5

　（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

２． 障害種別の職業紹介状況

    愛媛労働局
（件、人、％、％ポイント）
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(2)知的障害者

項目

年度 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成 22年度 253 12.9 287 21.6 153 50.0 60.5 15.0

　　　 23年度 259 2.4 304 5.9 162 5.9 62.5 2.0

　　　 24年度 274 5.8 348 14.5 174 7.4 63.5 1.0

　　　 25年度 345 25.9 445 27.9 206 18.4 59.7 ▲ 3.8

　　　 26年度 305 ▲ 11.6 434 ▲ 2.5 228 10.7 74.8 15.1

　　　 27年度 318 4.3 479 10.4 227 ▲ 0.4 71.4 ▲ 3.4

　　　 28年度 328 3.1 510 6.5 231 1.8 70.4 ▲ 1.0

　　　 29年度 345 5.2 516 1.2 240 3.9 69.6 ▲ 0.8

　　　 30年度 371 7.5 564 9.3 296 23.3 79.8 10.2

令和 元年度 358 ▲ 3.5 624 10.6 279 ▲ 5.7 77.9 ▲ 1.9

      ２年度 400 11.7 584 ▲ 6.4 241 ▲ 13.6 60.3 ▲ 17.6

　　（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

    愛媛労働局
（件、人、％、％ポイント）
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(3)精神障害者

項目

年度 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成 22年度 372 14.1 425 43.1 150 ▲ 2.6 40.3 ▲ 6.9

　　　 23年度 490 31.7 541 27.3 231 54.0 47.1 6.8

　　　 24年度 570 16.3 625 15.5 294 27.3 51.6 4.5

　　　 25年度 675 18.4 766 22.6 359 22.1 53.2 1.6

　　　 26年度 784 16.1 853 11.4 425 18.4 54.2 1.0

　　　 27年度 880 12.2 1,106 29.7 469 10.4 53.3 ▲ 0.9

　　　 28年度 847 ▲ 3.8 1,206 9.0 518 10.4 61.2 7.9

　　　 29年度 875 3.3 1,335 10.7 533 2.9 60.9 ▲ 0.3

　　　 30年度 1,057 20.8 1,584 18.7 610 14.4 57.7 ▲ 3.2

令和 元年度 997 ▲ 5.7 1,791 13.1 555 ▲ 9.0 55.7 ▲ 2.0

      ２年度 969 ▲ 2.8 1,947 8.7 472 ▲ 15.0 48.7 ▲ 7.0

　（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

    愛媛労働局
（件、人、％、％ポイント）

① 新 規 求 職 申 込 件 数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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(4)その他の障害者

項目

年度 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成 22年度 51 82.1 50 66.7 18 200.0 35.3 13.9

　　　 23年度 57 11.8 57 14.0 18 0.0 31.6 ▲ 3.7

　　　 24年度 90 57.9 74 29.8 32 77.8 35.6 4.0

　　　 25年度 92 2.2 86 16.2 44 37.5 47.8 12.2

　　　 26年度 90 ▲ 2.2 110 27.9 40 ▲ 9.1 44.4 ▲ 3.4

　　　 27年度 140 55.6 156 41.8 58 45.0 41.4 ▲ 3.0

　　　 28年度 137 ▲ 2.1 170 9.0 76 31.0 55.5 14.1

　　　 29年度 156 13.9 191 12.4 94 23.7 60.3 4.8

　　　 30年度 152 ▲ 2.6 224 17.3 79 ▲ 16.0 52.0 ▲ 8.3

令和 元年度 229 50.7 321 43.3 114 44.3 49.8 ▲ 2.2

      ２年度 289 26.2 389 21.2 169 48.2 58.5 8.7

　（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

(注）「その他の障害者」とは、身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳等を保有しない者であって、発達障害、高次脳機能障害、難治
性疾患等により、長期にわたり、職業生活に相当の制限を受け、又は職業生活を営むことが著しく困難な者である。

    愛媛労働局
（件、人、％、％ポイント）
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４．産業別の就職状況 (令和２年度)

(2) 障害種別の状況

※ 数値は就職件数及び産業別構成比(％)。詳細は(参考１）参照。

※ 数値は就職件数及び産業別構成比(％)。

(1) 概況
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５．職業別の就職状況 (令和２年度)
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業, 7件, 4.1%

生産工程の職業, 19

件, 11.2%

輸送・機械

運転の職業, 

1件, 0.6%

建設・採

掘の職

業, 2件, 

1.2%

運搬・清掃・包装等

の職業, 44件, 26.0%

その他の障害者

(2) 障害種別の状況

※ 数値は就職件数及び職業別構成比(％)。詳細は(参考２)参照。

※ 数値は就職件数及び職業別構成比。

(1) 概況

管理的職業, 1件, 0.1%

専門的・技術的職業, 97件, 8.5%

事務的職業, 259件, 22.8%

販売の職業, 58件, 5.1%サービスの職業, 

153件, 13.5%

保安の職業, 13件, 1.1%農林漁業の職業, 47件, 4.1%

生産工程の職

業, 125件, 

11.0%

輸送・機械運転の職業, 38件, 3.3%

建設・採掘の職業, 

21件, 1.8%

運搬・清掃・包装等の職業, 

324件, 28.5%

管理的職業, 1件, 

0.2%
専門的・技術的職業, 

43件, 9.1%

事務的職業, 127件, 

26.9%

販売の職業, 17件, 

3.6%

サービスの

職業, 71件, 

15.0%

保安の職業, 3件, 0.6%
農林漁業の職業, 18

件, 3.8%

生産工程の

職業, 50件, 

10.6%
輸送・機

械運転の

職業, 13

件, 2.8%

建設・採

掘の職

業, 6件, 

1.3%

運搬・清掃・包装等

の職業, 123件, 

26.1%

精神障害者

障害者計

※ 数値は就職件数及び職業別構成比(％)。
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（参考1） 産業別就職件数（令和２年度）
(件、％)

産業 障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合 計 1,136 100 254 100 100 100 241 100 6 100 472 100 169 100

農 ， 林 ， 漁 業 18 1.6 3 1.2 1 1.0 6 2.5 0 0.0 7 1.5 2 1.2

鉱業，採石業，砂利採取業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

建 設 業 30 2.6 7 2.8 3 3.0 5 2.1 0 0.0 10 2.1 8 4.7

製 造 業 173 15.2 36 14.2 11 11.0 42 17.4 0 0.0 72 15.3 23 13.6

電気・ガス・熱供給・水道業 1 0.1 0 0.0 0 0.0 1 0.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0

情 報 通 信 業 5 0.4 2 0.8 2 2.0 0 0.0 0 0.0 2 0.4 1 0.6

運 輸 業 ， 郵 便 業 27 2.4 10 3.9 3 3.0 5 2.1 0 0.0 8 1.7 4 2.4

卸 売 業 ， 小 売 業 114 10.0 19 7.5 9 9.0 43 17.8 1 16.7 34 7.2 18 10.7

金 融 業 ， 保 険 業 6 0.5 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 4 0.8 2 1.2

不動産業，物品賃貸業 7 0.6 1 0.4 0 0.0 3 1.2 0 0.0 3 0.6 0 0.0

学術研究，専門･技術サービス業 27 2.4 11 4.3 7 7.0 2 0.8 0 0.0 9 1.9 5 3.0

宿泊業，飲食サービス業 34 3.0 3 1.2 1 1.0 13 5.4 0 0.0 14 3.0 4 2.4

生活関連サービス業，娯楽業 25 2.2 3 1.2 1 1.0 5 2.1 0 0.0 15 3.2 2 1.2

教 育 ， 学 習 支 援 業 11 1.0 5 2.0 2 2.0 2 0.8 0 0.0 2 0.4 2 1.2

医 療 ， 福 祉 426 37.5 92 36.2 36 36.0 79 32.8 5 83.3 190 40.3 65 38.5

複 合 サ ー ビ ス 事 業 20 1.8 4 1.6 1 1.0 4 1.7 0 0.0 9 1.9 3 1.8

サ ー ビ ス 業 103 9.1 27 10.6 11 11.0 22 9.1 0 0.0 40 8.5 14 8.3

公 務 ・ そ の 他 109 9.6 31 12.2 12 12.0 9 3.7 0 0.0 53 11.2 16 9.5

（参考2） 職業別就職件数（令和２年度）

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合 計 1,136 100 254 100 100 100 241 100 6 100 472 100 169 100

管 理 的 職 業 1 0.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.2 0 0.0

専門的･技術的職業 97 8.5 30 11.8 14 14.0 6 2.5 2 33.3 43 9.1 18 10.7

事 務 的 職 業 259 22.8 63 24.8 29 29.0 21 8.7 0 0.0 127 26.9 48 28.4

販 売 の 職 業 58 5.1 9 3.5 4 4.0 21 8.7 1 16.7 17 3.6 11 6.5

サ ー ビ ス の 職 業 153 13.5 30 11.8 9 9.0 34 14.1 0 0.0 71 15.0 18 10.7

保 安 の 職 業 13 1.1 8 3.1 2 2.0 1 0.4 0 0.0 3 0.6 1 0.6

農 林 漁 業 の 職 業 47 4.1 4 1.6 1 1.0 18 7.5 1 16.7 18 3.8 7 4.1

生 産 工 程 の 職 業 125 11.0 20 7.9 7 7.0 36 14.9 1 16.7 50 10.6 19 11.2

輸送･機械運転の職業 38 3.3 21 8.3 3 3.0 3 1.2 0 0.0 13 2.8 1 0.6

建 設 ･ 採 掘 の 職 業 21 1.8 8 3.1 2 2.0 5 2.1 0 0.0 6 1.3 2 1.2

運搬･清掃･包装等の職業 324 28.5 61 24.0 29 29.0 96 39.8 1 16.7 123 26.1 44 26.0

分 類 不 能 の 職 業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

愛媛労働局

(件、％)
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１．解雇者数の推移 （人）

上半期 下半期

平成24年度 19 9 10 8 10 1 

平成25年度 77 12 65 32 37 8 

平成26年度 8 6 2 6 2 0 

平成27年度 20 10 10 7 8 5 

平成28年度 1 1 0 1 0 0 

平成29年度 6 3 3 3 3 0 

平成30年度 17 0 17 4 9 4

令和元年度 16 3 13 5 5 6

令和２年度 33 26 7 18 4 11

(参考3）障害者の解雇者数（令和２年度）

年　度

解雇者数 障害種別

年度計 身体障害者 知的障害者 精神障害者

愛媛労働局    
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